optima ratio
arguta ab
iſta reſponſi

oratoris uis
in uelocitate

oratoris uis
ad iſta perſe

ſi ſolum eſſe

homo uiribus
ſeparat.

ſi uelocitate

A do poſſemus, quod magis deſſe cæteris animalibus, quam intellectū & cogitationem quandam uidemus. Nam & moliri cubilia, et nidos texere, & educare foetus, & excludere, quin etiā reponere in hyemem alimenta, opera quædam nobis inimitabilia, qualia ſunt cerarum, ac mellis efficere, non nullius fortaſſe rationis eſt: ſed quia carent ſermone quæ id faciunt, muta atque irrationabilia uocantur. Denique homines, quibus negata uox eſt, quantulum adiuuat animus ille cœleſtis? Quare ſi nihil à dijs oratione melius accepimus, quid tam dignum eſſe cultu ac labore ducamus, aut in quo malimus præſtare hominibus, quam quo ipſi homines cæteris animalibus præſtent? Eo quidem magis, quod nulla in parte plenius labor gratiam refert. Id adeo manifeſtum erit, ſi cogitauerimus unde, & quouſque iam prouecta ſit orandi facultas, & adhuc augeri poteſt. Nam ut omittam defendere amicos, regere conſilij ſenatum, populum, exercitum in quæ uult ducere, quam ſit utile, conueniatque bono uiro, nonne pulchrum uel hoc ipſum eſt, ex cōmuni intellectu uerbisque, quibus utantur omnes, tantum aſſequi laudis & gloriæ, ut non loqui & orare, ſed quod Pericli contigit, fulgurare, ætonare uidearis?

An Rhetoricæ ſit ars. CAP. XVIII.

B Inis non erit ſi expatiari parte in hac, & indulgere uoluptati uelim. Tranſeamus igitur ad eam quæſtionem quæ ſequitur, an rhetorice ars ſit. Quod quidem adeo ex his qui præcepta dicendi tradiderunt, nemo dubitauit, ut etiam ipſis librorum titulis teſtatum ſit, ſcriptos eos de arte rhetorica: Cicero uero etiam eam, quæ rhetorice uocetur, eſſe artiſticiſſimam eloquentiam dicat. Quod non oratores tantum uendicauerunt, ut ſtudijs aliquid ſuis præſtitiffiſſe uideantur, ſed cum his philoſophi, & Stoici, & Peripatetici plerumque conſentiunt. Ac me dubitaſſe cōfiteor, an hanc partem quæſtionis tractandam putarē. Nam quis eſt adeo non ab eruditione modo, ſed à ſenſu remotus hominis, ut fabricandi quidem & texendi, et è luto uafa diducendi artem putet: rhetorice autem, maximū ac pulcherrimum, ut ſupra diximus, opus in tam ſublime ſtigiū exiſtinet ſine arte ueniſſe? Equidem illos, qui contra diſputarunt, non tam id ſenſiſſe quod dicerent, quam exercere ingenia materiæ difficultate credo uoluiffiſſe, ſicut Polycratem cum Buſirim laudaret, & Clytemneſtram: quanquam is, quod his diſſimile non eſſet, cōpoſuiſſe orationem, quæ eſt habita contra Socratē, dicitur. Quidam naturalē eſſe rhetorice uolunt, & tamen adiuuari exercitatione non diſſitentur, ut in libris Ciceronis de Oratore dicit Antonius, obſeruationem quandam eſſe, non artem. Quod non ideo, ut pro uero accipiamus, eſt poſitum, ſed ut Antonij perſona ſeruetur, qui diſſimulator artis fuit. Hanc autem opinionem habuiſſe Lyſias uidetur, cuius ſententiæ talis deſenſio eſt, quod indocti & barbari, & ſerui pro ſe cum loquuntur, aliquid dicant ſimile principio, narrent, probent, reſutent, & (quod uim habeat epilogi) deprecent. Deinde

oratio rationis
ex uoluntate

Antonij perſona
na apud Cice
ronem.

C adijciunt illas uerborum cauillationes, nihil quod ex arte fiat, ante artem fuisse, atq; dixisse homines pro se, & in alios semper, doctores artis sero iam, & circa Thyriā & Coraca primū repertos: orationē igitur ante artē fuisse, eoq; artem nō esse. Nos porrò quando cœperit huius rei doctrina, non laboramus exquirere, quanquā apud Homerū etiam præceptorem Phœnicē, tum agendi, tum et loquendi, & oratores plures, & omne in tribus ducibus orationis genus, & certamina quoq; proposita eloquentiæ inter iuuenes inuenimus. Quin in cælatura clypei Achillis, & lites sunt, & actores. Illud enim admonere satis est, omnia quæ ars consummarit à natura initia duxisse, aut tollatur medicina, quæ ex obseruatione salubriū atq; his contrariorū reperta est: & ut quibusdā placet, tota constat experimentis. Nam & uulnus deligauit aliquis, antequā hæc ars esset, & febrē quiete & abstinentia, non quia rationē uidebat, sed quia id ualetudo ipsa coegerat, mitigauit. Nec fabrica sit ars, casus enim primi illi sine arte fecerunt. Nec musica, cantatur ac saltatur per omnes gentes aliquo modo. Ita si rhetorice uocari debet sermo quicumq;, fuisse eam antequā esset ars, confitebor. Si uero non quisquis loquitur orator est, & tamen non tanquam oratores loquebantur, necesse est oratorē factū arte, nec ante artē fuisse fateantur. Quo illud quoq; excluditur, quod dicunt, non esse artis id quod faciant qui non didicerint, dicere autē homines, & qui nō didicerint. Ad cuius rei confirmationē afferunt Demadē remigē & Aeschinē hypocriten oratores fuisse, falso. Nam neq; orator esse qui non didicit, potest, & hos sero potius, quam nunquā didicisse quis dixerit: quanquā Aeschines ab initio sit uersatus in literis, quas pater eius etiā docebat. Demadē neq; nō didicisse certū sit, & cōtinua dicēdi exercitatio potuerit tantum, quantum tuncq; postea fuit, fecisse. Nā id potentissimū dicēdi genus est. Sed adhuc præstantiorē, si didicisset, futurū fuisse dicere licet. Neq; em̄ orationes scribere est ausus, ut eū multū ualuisse in dicendo sciamus. Aristoteles, ut solet, querēdi gratia quædam subtilitatis suæ argumēta excogitauit in Gryllo, sed idē & de arte rhetorica tres libros scripsit, & in eorū primo nō artē solū eam fatei, sed ei particulā ciuilitatis, sicut dialecticis, assignat. Multa Critolaus cōtrā, multa Rhodius Athenodorus. Agnon quidē detraxit sibi in inscriptione ipsa fidē, qua rhetorices accusationē professus est. Nā de Epicuro, q̄ disciplinas oēs fugit, nihil miror. Hi cōplura dicūt, sed ex paucis locis ducta. Itaq; potētissimis eorū breuiter occurā, ne in infinitū quæstio euadat. Prima his argumētatio ex materia est: Omnes em̄ artes habere aiūt habere materiā, quod est uerū, rhetorices nullā esse propriā, quod esse falsum in sequētibus probabo: altera est calūnia, nullā artē falsis assentire opinionibus, quia cōstitui sine præceptione nō possit, quæ semper uera sit, rhetorices assentiri falsis, nō esse igitur artē. Ego rhetorices nō nunq; dicere falsa pro ueris cōfitebor, sed nō idco in falsa quoq; esse opinione cōcedā, quia lōge diuersum est ipsi quid uideri, et ut alij uideat efficere. Nam

&

A & imperator falsis utitur sæpe, ut Hannibal, cū inclusus à Fabio, sarmen-
tis circū cornua bouum deligatis, incensisq; per noctem in aduersos mon-
tes agens armenta, speciem hosti abeuntis exercitus dedit, sed illum fefel-
lit, ipse quid uerum esset non ignorauit. Nec uero Theopompus Lacedæ-
monius, cum permutato cum uxore habitu, è custodia ut mulier euasit, fal-
sam de se opinionem habuit, sed custodibus præbuit. Item orator cum
falso utitur pro uero, scit falsum esse, eoq; se pro uero uti: non ergo falsam
habet ipse opinionem, sed fallit alium. Nec Cicero cum se tenebras offu-
disse iudicibus in causā Cluentij gloriatus est, nihil ipse uidit. Et pictor
cum ui artis suæ efficit, ut quædam eminere in opere, quædam recessisse
credamus, ipse ea plana esse non nescit. Aiunt etiam omnes artes habere
finem aliquem propositum ad quem tendunt, hunc modò nullum esse in
rhetorice, modò non præstari eum qui promittatur, mentiuntur. Nos
enim esse finē iam ostendimus, & quis esset diximus, præstabit hunc sem-
per orator, semper enim bene dicet. Firmū autem hoc quod opponitur,
aduersus eos fortasse sit, qui persuadere finem putauerūt. Noster orator,
arsq; à nobis finita non sunt posita in euentu. Tendit quidem ad uictoriā
qui dicit, sed cum bene dixit, etiam si non uineat, id quod arte continetur
efficit. Nam & gubernator uult salua naue in portum peruenire, si tamen
tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator, dicetq; notū
B illud, dum clauum rectum teneam. Et medicus sanitatem ægri petit, si ta-
men aut ualitudinis ui, aut intemperantia ægri, alioue quo casu summa nō
contigit, dum ipse omnia secundum rationem fecerit, medicinæ sine non
excidit. Ita oratori bene dixisse finis est. Nam est ars ea, ut post paulū cla-
rius ostendemus, in actu posita, non in effectu. Ita falsum erit illud quoq;
quod dicitur, artes scire quando sint finem cōsecutæ, rhetorices nescire.
Nam se quisq; bene dicere intelligit. Vti etiam uitis rhetorices, quod ars
nulla faciat criminantur, quia & falsum dicat, & affectus moueat. Quorū
neutrum est turpe, cum ex bona ratione profiscitur, ideoq; nec uitium.
Nam & mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est: &
affectus, si aliter ad æquitatem perducere iudex non poterit, necessariò mo-
uebit orator. Imperiti enim iudicant, & qui frequenter in hoc ipsum fal-
lendi sunt, ne errent. Nam si mihi sapientes iudices dentur, sapientū con-
ciones, atq; omne concilium, nihil inuidia ualeat, nihil gratia, nihil opinio
præsumpta, falsiq; testes, perquam sit exiguus eloquentiæ locus, & pro-
pè in sola delectatione ponatur. Sin & audientium mobiles animi, & tot
malis obnoxia ueritas, arte pugnandum est, & adhibenda quæ profunt:
neq; enim qui recta uia depulsus est, reduci ad eam, nisi alio flexu potest.
Plurima uero ex eo contra rhetorices cauillatio est, quod ex utraq; causæ
parte dicatur. Inde hoc, nullā esse artem sibi cōtrariā. Nullā artē destrue-
re quod effecerit, accidere hoc rhetorices operi. Itē, aut dicenda eam doce-
re, aut nō dicenda, ita uel per hoc nō esse artem, quod non dicenda præci-

i 2

esse artem

exercitatio

Epicurus disci-
plinas fugit.

finis

Dum clauum
rectum teneā.diuersimode
apud diuersos
dicendum.

Cpiat, uel per hoc, quod cū dicenda præceperit, etiā contraria his doceat. Quæ omnia apparet de ipsa rhetorice dici, quæ sit à bono uiro, atque ab ipsa uirtute seiuncta, alioqui ubi iniusta causa est, ibi rhetorice nō est, adeo ut uix ex admirabili quodā casu possit accidere, ut ex utraq; parte orator, id est uir bonus, dicat: tamen quoniā hoc quoq; in rerū naturam cadit, ut duos sapientes aliquando iuste causæ in diuersum trahant, quandoq; etiā pugnatos inter se eos, si ratio ita duxerit, credūt, respondebo propositis, atq; ita quidem, ut appareat hæc aduersus eos quoq; frustra excogitata, qui malis moribus nomen oratoris indulgent. Nam rhetorice non est contraria sibi, causa enim cum causa, nō illa secum ipsa cōponit. Nec si pugnent inter se qui idem didicerint, idcirco ars, quæ utriq; tradita est, non erit: alioqui nec armorū, quia sæpe gladiatores sub eodem magistro eruditi inter se cōponuntur, nec gubernandi, quia naualibus prælijs gubernator est gubernatori aduersus, nec imperatoria, quia Imperator cum imperatore cōtendit. Item nō euerit opus rhetorice quod efficit: neq; enim positū à se argumentū soluit orator, sed ne rhetorice quidem. Quia apud eos, qui in persuadendo finem putant, aut si quis, ut dixi, casus, duos inter se bonos uiros cōposuerit, uerisimilia quærentur. Non autē si quid est altero credibilius, id ei contrariū est, quod fuit credibile. Nam ut candido candidius, & dulci dulcius non est aduersum, ita nec probabili probabilius. Nec præcipit unquam non dicenda, nec dicendis contraria, sed quæ in quac; causa dicenda sunt. Nō semper autē, etiamsi frequentissime ueritas tuenda erit, sed aliquando exigit cōmunis utilitas, ut etiam falsa defendantur. Ponuntur hæc quoq; in secundo Cic. de Orat. lib. contradictiones, artem earū rerū esse quæ sciuntur, oratoris omnem actionē opinionem nō scientia contineri, quia & apud eos dicat, qui nesciant, & ipse dicat aliquid quando quæ nesciat. Ex his alterū, id est, an sciat iudex de quo dicatur, nihil ad oratoris artem, alteri respondendū. Ars earū rerum est, quæ sciuntur, rhetorice est ars bene dicendi, bene autē dicere scit orator. Sed nescit an uerū sit, quod dicit. Ne hi quidem, qui ignem, aut aquam, aut quatuor elementa, aut corpora infecabilia esse, ex quibus res omnes initium duxerunt, tradunt: nec qui interualla siderū, & mensuras solis, ac terræ colligunt, disciplinā tamen suam artem uocāt. Quod si ratio efficit, ut hæc nō opinari, sed propter uim probationū scire uideantur, eadem ratio idem præstare oratori potest. Sed an causa uera sit, nescit. Ne medicus quidē, an dolorē capitis habeat, qui hoc se pati dicet, curabit tamen tanquam id uerū sit, & erit ars medicina. Quid? quod rhetorice non utiq; propositū habet semper uera dicendi, sed semper uerisimilia, scit autē esse uerisimilia quæ dicit. Adijciunt hi qui contra sentiunt, quod sæpe quæ in alijs litibus impugnarūt actores causarū, eadem in alijs defendant, quod nō artis, sed hominis est uitiū. Hæc sunt præcipua, quæ contra rhetorice dicantur, alia & minora, & tamen ex his fontibus deriuata. Confirmatur autē eam esse

A esse artem breuiter. Nam siue, ut Cleanthes uoluit, ars est potestas, uia, id est ordine efficiens esse certā uiam atq; ordinē in bene dicendo, nemo dubitauerit: siue ille ab omnibus ferè probatus finis obseruatur, artē cōstare ex præceptionibus cōsentientibus, & cōexercitatis ad finē utilem uitæ, iam ostendimus nihil nō horum in rhetorice inesse. Quid? quod & inspectione, & exercitatione, ut artes ceteræ, constat. Nec potest ars nō esse, si est ars dialectice, quod ferè cōstat, cum ab ea specie magis quam genere differat. Sed nec illa omittenda sunt, qua in re alius se inartificialiter, alius artificialiter gerat, in ea esse artē, & in eo quod qui didicerit, melius faciat quam qui nō didicerit, esse artem. Atqui nō solū doctus indoctū, sed etiā doctior doctū in rhetorico opere superabit, nec essent eius aliter tam multa præcepta, tamq; magni qui docerent, id quod cū omnibus confitendū est, tum nobis præcipue qui rationē dicendi à bono uiro non separamus.

Generalis diuisio artium, & ex quibus sit Rhetorica. CAP. XIX.

Cum sint autē artium alia positæ in inspectione, id est cognitione & estimatione rerū, qualis est astrologia, nullū exigens actū, sed ipso rei, cuius studiū habet, intellectu cōtenta, quæ uocatur: Alia in agendo, quarum in hoc finis est, & ipso actu perficit, nihilq; post actū operis relinquit, quæ practice dicitur, qualis est saltatio: Alia in effectu, quæ operis (quod oculis subiicit) cōsummatione finē accipiunt, quæ poëticen appellamus, qualis est pictura, ferè iudicandū est, rhetorice in actu cōsistere. Hoc enim quod est officij sui perficit, atq; ita ab omnibus dictū est. Mihi autē uidetur etiā ex illis ceteris artibus multū assumere. Nam & potest aliquando ipsa res per se inspectione esse cōtenta. Erit enim rhetorice in oratore etiā tacente, & si desierit agere, uel proposito, uel aliquo casu impeditus, nō magis desinet esse orator, quam medicus, qui curandi fecerit finē. Nam est aliquis, ac nescio an maximus etiā ex secretis studijs fructus, ac tum pura uoluptas literarū, cum ab actu id est opere recesserunt, & contemplatione sui fruuntur. Sed effectiue quoque aliquid simile scriptis orationibus, uel historijs, quod ipsum opus in parte oratoria merito ponimus, consequet. Si tamen una ex tribus artibus habenda sit, quia maximus eius usus actu cōtinetur, atq; est in eo frequentissime, dicat actiua, uel administratiua. Nā & hoc eiusdē rei nomen est.

Vtrum plus conferat eloquentiæ ars, an natura. CAP. XX.

Scio quæri etiam, naturā ne plus ad eloquentiā conferat, an doctrina. Quod ad propositū quidē nostri operis nihil pertinet: nec enim consummatus orator, nisi ex utroq; fieri potest, plurimū tamen referre arbitror, quam esse quæstionē in hoc loco uelimus. Nam si parti utrilibet omnino alteram detrahas, natura etiā sine doctrina multū ualebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coeant, in mediocribus quidē utriq; maius adhuc naturæ credā esse momentum, cōsummatos autem plus doctrinæ debere, quam naturæ putabo.

C Sicut terræ nullam fertilitatem habenti, nihil optimus agricola profuerit, è terra uberi utile aliquid etiã nullo colente nascetur. At in solo fecundo plus cultor, quàm ipsa per se bonitas soli efficiet. Et si Praxiteles signũ aliud quod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mallem rude. At si illud idem artifex expolisset, plus in manibus fuisset, quàm in marmore. Denicq; natura materiæ, ars doctrinæ est. Hæc fingit, illa fingitur. Nihil ars sine materia. Materiæ etiam sine arte pretium est. Ars summa, materia optima melior.

An uirtus sit rhetorica. CAP. XXI.

Lla quæstio est maior, an ex medijs artibus, quæ neq; laudari per se, neq; uituperari possunt, sed utiles, aut secus secundũ mores utentium fiunt, habenda sit rhetorice, an sit, ut cõpluribus etiam philosophorũ placet, uirtus? Equidem illud quod in studijs dicendi pleriq; exercuerunt & exercent, aut nullã artem, quæ ἀρετή nominatur, puto (multos enim uideo sine ratione, sine literis, qua uel impudentia, uel fames duxit, ruentes) aut malam quasi artem, quã κακοτεχνία dicimus. Nam & fuisse & esse nonnullos existimo, qui facultatem dicendi ad hominum perniciem conuerterunt. ματαιοτεχνία quoq; est quædam, id est superuacua artis imitatio, quæ nihil sanè nec boni nec mali habeat, sed uanum laborem, qualis illius fuit, qui grana ciceris ex spatio distante missa, in acum continuò, & sine frustratione inferebat. Quem cū spectasset Alexander, donasse dicitur eiusdem leguminis modio. Quod quidem præmium fuit illo opere dignissimũ. His ego comparandos existimo, qui in declamationibus, quas esse ueritati dissimilimas uolunt, ætatem multo studio ac labore consumunt. Verum hæc quam instituere conamur, & cuius imaginem animo concepimus, quæ bono uiro cõuenit, quæq; est uera rhetorice, uirtus erit. Quod philosophi quidem multis & acutis conclusionibus colligunt, mihi uero etiam planiore hac proprieq; nostra probatione uidetur esse perspicuum. Ab his hæc dicuntur: Si consonare sibi in faciendis, ac nõ faciendis uirtutis est, quæ pars eius prudentia uocatur, eadem in dicendis, ac nõ dicendis erit. Et si uirtutes sunt, ad quas nobis etiã antequam doceremur, initia quædam, ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiã, cuius rusticis quoq; ac barbaris apparet aliqua imago, nos certe sic esse ab initio formatos, ut possemus orare pro bonis, etiã si non perfecte, tamẽ ut inessent quædã, ut dixi, semina eius facultatis, manifestũ est. Non eadem autem his natura artibus est, quæ à uirtute sunt remotæ. Itaq; cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quæ rhetorice dicitur, altera concisa, quæ dialectice: quas quidem Zenon ad eò coniunxit, ut hanc cõpressæ in pugnum manus, illam explicitæ diceret similem, etiam disputatrix uirtus erit, ad eò de hac quæ speciosior, atq; apertior tanto est, nihil dubitabitur. Sed plenius hoc idem, atq; apertius intueri ex ipsis operibus uolo. Nam quid orator in laudando faciet, nisi honestorũ, ac turpium peritus?

Aritus? Aut in suadendo nisi utilitate perspecta? aut in iudicijs, si iustitiæ sit ignarus? Quid? non fortitudinem postulat res eadem, cum sæpe contra turbulentas populi minas, sæpe cum periculosa potentium offensa, nonnunquam, ut iudicio Miloniano, inter circumfusa militum arma dicendum sit: ut si uirtus non est, nec perfecta quidem esse possit oratio. Quod si ea in quoq; animalium est uirtus, qua prestat cætera, uel pleracq;, ut in leone impetus, in equo uelocitas: hominem porrò ratione atq; oratione excellere cæteris certũ est. Cur nõ tam in eloquentia, quàm in oratione uirtutem eius esse credamus? Recteq; hoc apud Ciceronẽ differit Crassus: Est em̄ eloquentia una de summis uirtutibus. Et ipse Cicero sua persona, cum ad Brutum in epistolis, tum etiam alijs locis, uirtutẽ eam appellat. At pro cœmium aliquando, & narrationem dicit malus homo, & argumenta, sic ut nihil sit in his requirendum. Nam & latro pugnabit acriter, uirtus tamen erit fortitudo, & tormenta sine gemitu feret malus seruus, tolerãtia tamen doloris laude sua non carebit. Multa fiunt eadem, sed aliter. Sufficiant igitur hæc, quia de utilitate supra tractauimus.

Quæ sit materia Rhetorices. CAP. XXII.

Materia Rhetorices quidam dixerunt esse orationem, qua in sententia ponitur apud Platonem Gorgias: Quæ si ita accipitur, ut sermo quacuncq; de re cõpositus dicatur oratio, non materia, sed opus est, ut statuarij, statua: nam & oratio efficitur arte, sicut statua. Sin hac appellatione uerba ipsa significari putamus, nihil hæc sine rerum substantia faciunt. Quidam argumenta per suasibilia, quæ & ipsa in parte sunt operis, & arte fiunt, & materia egent. Quidam ciuiles quæstiones, quorũ opinio non qualitate, sed modo errauit. Est enim hæc materia rhetorices, sed non sola. Quidam, quia uirtus sit rhetorice, materiam eius totam uitam uocant: Alij, quia nõ omnium uirtutum materia sit tota uita, sed pleracq; earum uersentur in partibus, sicut iustitia, fortitudo, continentia, proprijs officijs & suo fine intelliguntur: rhetorice quoq; dicunt in una aliqua parte ponendam, eiq; locum in ethice negotialem assignant, id est πραγματικόν. Ego, neq; id sine autoribus, materiam esse rhetorices iudico omnes res, quæcuncq; ei ad dicendum subiectæ erunt. Nam Socrates apud Platonem dicere Gorgie uidet, non in uerbis esse materiã, sed in rebus. Et in Phædro, palàm nõ in iudicijs modo et cõcionibus, sed in rebus etiam priuatis, ac domesticis rhetorice esse demonstrat. Quo manifestum est, hanc opinionẽ ipsius Platonis fuisse. Et Cicero quodam loco materiam rhetorices uocat res, quæ subiectæ sunt ei, sed certas deum putat esse subiectas: alio uero de omnibus rebus oratori dicendum arbitratur, his quidem uerbis: Quanquam uis oratoris, professioq; ipsa bene dicendi hoc suscipere ac polliceri uideatur, ut omni de re, quæcuncq; sit proposita, ornate ab eo copioseq; dicatur. Atq; adhuc alibi: Verũ enim oratori, quæ sunt in hominum uita (quandoquidem in ea uersatur orator,

De Orat. 1.

De Orat. 9.

C atque ea est ei subiecta materia) omnia quæ sita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. Hanc autem, quam nos materiã uocamus, id est res subiectas, quidam modo infinitas, modo non proprias rhetorices esse dixerunt, eamq; artem circũcurrentem uocauerũt, quod in omniũ materia diceret, cum quibus mihi minima pugna est. Nam de omni materia dicere eam fatentur, propriam habere materiam, quia multiplicem habeat, negant. Sed neq; infinita est, etiamsi est multiplex, & aliã quoq; artes minores habent multiplicem materiam, uelut architectonice. Nam ea in omnibus quæ sunt in ædificio utilia, uersatur: Et cælatura, quæ auro, argento, ære, ferro, opera efficit. Nam sculptura etiam lignum, ebur, marmor, uitrum, gemmas, præter ea quæ supra dixi, complectitur. Nec protinus nõ est materia rhetorices, si in eadem uersatur & alius. Nam si quæram,

† *sculptoris*

ram, quæ sit materia statuarij, dicetur æs: si quæram quæ sit excusoris, id est eius fabricæ, quam Græci uocant χαλκοβουλιμη, similiter æs esse respondeant. Atqui plurimũ statuis differunt uasa. Nec medicina ideo nõ erit ars, quia unctio & exercitatio cum palæstrica, ciborũ uero qualitas etiam cum coquorũ ei sit arte cõmunis. Quod uero de bono, utili, iusto differere, philosophiã officium esse dicunt, nõ obstat. Nam cum philosophũ dicunt, hoc accipi uolunt, uirũ bonũ. Cur igitur oratorem, quem à bono uiro nõ separo, in eadẽ materia uersari mirer? Cum præsertim primo libro iam ostenderim, philosophos omisam hanc ab oratoribus partem occupasse, quæ rhetorices propria semper fuisset, ut illi potius in nostra materia uersentur. Deniq; cum sit dialectices materia de rebus subiectis disputare, sit autem dialectices oratio concisa, cur non eadem perpetuã quoq; materia uideatur? Solet à quibusdam & illud poni: Omniũ igitur artium peritus erit orator, si de omnibus ei dicendum est. Possẽm hic Ciceronis respondere uerbis, apud quem hæc inuenio: Mea quidem sententia, nemo esse poterit omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum magnarum, atq; artium scientiã consecutus. Sed mihi satis est, eius esse oratorem rei, de qua dicit, non inscium. Neq; enim omnes causas nouit, & debet posse de omnibus dicere. De quibus ergo dicit? de quibus didicit. Similiter de artibus quoq; de quibus dicendũ erit, interim discet, & de quibus didicerit, dicet. Quid ergo, non faber aut de fabrica melius, aut de musice musicus? Si nesciat orator quid sit, de quo quærat planẽ melius. Nam & litigator rusticus illiteratusq; de causa sua melius quã orator, qui nesciet quid in lite sit. Sed accepta à musico, à fabro, sicut à litigatore, melius orator, quã ipse qui docuerit. Verum & faber cum de fabrica, & musicus cum de musica, si quid confirmationem desiderauerit, dicet, non erit quidem orator, sed faciet illud quasi orator. Sicut cum uulnus imperitus deligabit, non erit medicus, sed faciet ut medicus. An huiusmodi res, nec in laudem, nec in deliberationem, nec in iudicium ueniunt? Ergo cum de faciendo portu Hostiensis deliberatũ est, non debuit dicere sententiam orator: atqui opus erat

† *Hæc clausula non erat in ueteri exemplari.*

A erat ratione architectorum. Liuores & tumores in corpore, cruditatis, an ueni signa sint, non tractat orator: At est id ex ratione medicinæ. Circa mensuras, & numeros non uersabitur: Dicamus has geometriæ esse partes. Equidem omnia credo posse ferẽ casu aliquo uenire in officium oratoris, quod si non accidet, non erunt ei subiecta. Ita sic quoq; recte diximus materiã rhetorices, esse omnes res ad dicendum ei subiectas. Quod quidem probat etiam sermo communis. Nam cum aliquid de quo dicamus accepimus, positam nobis esse materiam frequenter etiam præfatione testamur. Gorgias quidem adẽ rhetori de omnibus putauit esse dicendũ, ut se in auditorijs interrogari pateretur, qua quisq; de re uellet. Hermagoras quoq; dicendo materiam esse in causa, & in quæstionibus, omnes res subiectas erat cõplexus. Sed quæstiones si neget ad rhetoricen pertinere, dissentit à nobis. Si autem ad rhetoricen pertinet, ab hoc quoq; adiuuamur. Nihil est enim, quod nõ in causam, aut in quæstionẽ cadat. Aristoteles tres faciendo partes orationis, iudicialem, deliberatiuam, demonstratiuam, penẽ & ipse oratori subiecit omnia, nihil enim non in hæc cadit. Quæsitum à paucissimis etiam de instrumento est. Instrumentum uoco, sine quo formari materia, & in id quod uelimus effici opus non possit. Verum hoc ego artem non credo egere, sed artificem. Neq; enim scientia desiderat instrumentum, quæ potest esse consummata, etiam si nihil faciat, sed ille opifex, ut cælator cælũ, & pictor penicilla. Itaq; hæc in eum locum, quo de oratore dicturi sumus, differamus.

Libri secundi finis.

M. FABII QVINTILIANI DE INSTITVTIONE ORATORIA, LIBER TERTIVS.

De scriptoribus artis Rhetoricæ. CAP. I.

QVONIAM in secundo libro quæsitum est quid esset Rhetorice, & quis finis eius, artem quoq; esse eam, & utilem, et uirtutem, ut uires nostræ tulerũt, ostendimus, materiãq; ei res omnes de quibus dicere oporteret, subiecimur, iam hinc unde cœperit, quibus constet, quo quæq; in ea modo inuenienda, atq; tractanda sint, exequar. Intra quẽ modũ pleriq; scriptores artium cõstiterunt, adẽ ut Apollodorus contentus solis iudicialibus fuerit. Nec sum ignarus hoc à me præcipue, quod hic liber inchoat opus, studiosos eius desiderasse, ut inquisitione opinionum, quæ diuersissimæ fuerunt, longe difficilimũ, ita nescio, an minime legentibus futurũ uoluptati, quippe quod propẽ nudam præceptorum traditionem desideret. In cæteris enim admiscere tentauimus aliquid nitore, non iactandi inge-

k

C nñ gratia (nancq; in id eligi materia poterat uberior) sed ut hoc ipso allice-
remus magis iuuentutem ad cognitionem eorum, quæ necessaria studijs
arbitrabamur, si ducti iucunditate aliqua lectionis libentius discerent ea,
quorum ne ieiuna, atq; arida traditio auerteret animos, & aures (præfer-
tim tam delicatas) raderet, uerebamur. Qua ratione se Lucretius dicit
præcepta philosophiæ carmine esse complexum. Nancq; hac, ut est notū,
similitudine utitur: Ac ueluti pueris absinthia tetra medentes

Cum dare conantur, prius oras pocula circum

Aspirant mellis dulci flauoq; liquore.

Et quæ sequuntur. Sed nos ueremur, ne parum hic liber mellis, & absin-
thij multum habere uideatur, sitq; salubrior studijs, quàm dulcior. Quin
etiā hoc timeo, ne ex eo minore gratiā ineat, quod pleraq; nō inuenta per
me, sed ab alijs tradita continebit, habeat etiā quosdā qui contrā sentiant,
& aduersentur, propterea quod plurimi autores, quamuis eodem tende-
rent, diuersas tamen uias † munierunt, atq; in suam quisq; induxit sequen-
tes. Illi autē probant qualescūq; ingressi sunt iter: nec facile inculcatas pue-
ris persuasiones mutaucris, quia nemo nō didicisse mauult, quàm discere.

Est autē, ut procedente libro patebit, infinita dissensio autorum, primo ad
ea quæ rudia atq; imperfecta adhuc erant, adijciētibus quod inuenissent
scriptoribus, mox, ut aliquid sui uiderētur asferre, etiā recta mutantibus.
Nam primus post eos quos Poëtæ tradiderunt, mouisse aliqua circa rhe-
toricem Empedocles dicitur. Artiū autem scriptores antiquissimi Corax
& Thyſias Siculi, quos insecutus est uir eiusdem insulæ Gorgias Leonti-
nus, Empedoclis, ut traditur, discipulus. Is beneficio longissimæ ætatis
(nam centū & nouem uixit annos) cū multis simul floruit. Ideoq; & illo-
rum, de quibus supra dixi, fuit æmulus, & ultra Socratem usq; durauit.

Thrasymachus Chalcedonius cum hoc, & Prodicus Chius, & Abderi-
tes Protagoras, à quo decem milibus denariorū didicisse artē quā edidit.

† Euathlus dicitur, & Hippias Elæus, & quem Palameda Plato appellat,
Alcidamas Eleates. Antiphon quoq; & primus omniū orationē scripsit,
& nihilominus artē & ipse composuit, & pro se dixisse optime est cre-
ditus. Etiam Polycrates, à quo scriptam in Socratem diximus orationem.

† Logododali. Et Theodorus Byzantius, ex his & ipse, quos Plato appellat λογοδο-
ταί. Horum primi communes locos tractasse dicuntur, Protagoras, Gor-
gias, Prodicus & Thrasymachus. Cicero in Bruto negat ante Periclem
scriptum quicquam, quod ornatum oratorium habeat, eius aliqua ferri.
Equidem non reperio quicquam tantæ eloquentiæ fama dignum. Ideo
que minus miror, esse qui nihil ab eo scriptum putent, hæc autem quæ
feruntur, ab alijs esse composita. His successere multi, sed clarissimus
Gorgiæ auditor Isocrates, quanquam de præceptore eius inter autores
non conuenit. Nos autem Aristoteli credimus. Hinc uelut diuersæ se-
cari cœperunt uia. Nam & Isocratis præstantissimi discipuli fuerunt